

Exercício 2017

Julho

Processo: CP0405/2017	Valor Total: R\$ 240,00
Contratada: MIGUEL PALHARES ME	CNPJ: 07.025.008/0001-51
Objeto: Cons.: 424/2017 - Lote 1 - Recarga de extintores de incêndio - Vara do Trabalho de Fernandópolis. Item 1 - Contratação de empresa para realização de serviço de recarga de extintores de incêndio, sendo: - Recarga em 04 (quatro) extintores de incêndio de AP 10L, ao valor unitário de R\$ 30,00, totalizando R\$ 120,00; - Recarga em 02 (dois) extintores de incêndio de PQS 04kg, ao valor unitário de R\$ 40,00, totalizando R\$ 80,00; - Recarga em 01 (um) extintor de incêndio de PQS 06kg, ao valor de R\$ 40,00.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 240,00 - V.T. 240,00	

Processo: CP0393/2017	Valor Total: R\$ 700,00
Contratada: SDM - SISTEMAS DE DETECTORES DE METAIS LTDA- EPP	CNPJ: 07.094.841/0001-54
Objeto: Cons.: 413/2017 - Lote 1 - Conserto de porta automática - Vara do Trabalho de Salto. Item 1 - Contratação de empresa para o conserto de porta automática de vidro, da marca Dorma, possuindo fechadura elétrica, em que a porta está descontrolada, abrindo e fechando sozinha, com seu motor apresentando barulho. O sensor da porta automática está em um local inadequado, impossibilitando o seu bom funcionamento, e por isso haverá a necessidade do remanejamento do sensor para o seu posicionamento em local adequado. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 700,00 - V.T. 700,00	

Processo: CP0401/2017	Valor Total: R\$ 33.600,00
Contratada: UNO E VERSO LTDA EPP	CNPJ: 06.161.847/0001-34
Objeto: Cons.: 421/2017 - Lote 1 - Contratação de curso - Assessoria da Escola Judicial. Item 1 - Contratação do curso "Planejamento em jogo: aprimorando a interatividade na gestão", a ser ministrado pelos professores Dr. Marcello Árias Danucalov e José Ricardo Grilo, para 03 (três) turmas, conforme as seguintes datas: 1ª turma: 27 e 28/07/2017; 2ª turma: 11 e 12/09/2017; 3ª turma: 09 e 10/11/2017. Plano Orçamentário: Capacitação de Recursos Humanos.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 33.600,00 - V.T. 33.600,00	

Processo: CP0089/2017	Valor Total: R\$ 1.260,00
Contratada: DIGIGÁS COMÉRCIO DE GÁS LTDA	CNPJ: 06.813.247/0001-03

Objeto:

Cons.: 427/2017 - Lote 1 - Aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP 13, para abastecimento das copas das Sedes Administrativa e Judicial.

Item 1 - Gás liquefeito de petróleo envasado em botijões de 13 (treze) quilos - GLP 13, para abastecimento das copas do Tribunal instaladas com fogão a gás, fornecido mediante troca de recipiente cheio/vazio e solicitado pela Seção de Copa de acordo com o número de botijões vazios no momento da troca, no máximo 15 unidades (número total de botijões existentes no Tribunal).

Estimativa de consumo mensal nas Sedes Administrativa e Judicial: 18 botijões/mês. O estoque atual é de 36 botijões, suficientes para o consumo de dois meses aproximadamente - Qtd. 20 Botijão de 13 quilogramas - V.Unit. 63,00 - V.T. 1.260,00

Processo: CP0409/2017	Valor Total: R\$ 1.900,00
Contratada: N. A. FERREIRA PROJETOS ME	CNPJ: 16.921.127/0001-83
Objeto: Cons.: 430/2017 - Lote 1 - Atualização de planilha - Coordenadoria de Manutenção. Item 1 - Contratação de serviços especializados para atualização de planilhas orçamentárias do projeto de modernização dos geradores de energia elétrica do Edifício Sede Judicial.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.900,00 - V.T. 1.900,00	

Processo: CP0313/2017	Valor Total: R\$ 15.120,60
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A	CNPJ: 86.781.069/0001-15
Objeto: Cons.: 329/2017 - Lote 1 - Inscrição de servidores em curso Item 2 - Inscrição dos servidores, abaixo mencionados, no curso "A Nova Planilha de Formação de Preços da IN nº 05/17 e as principais alterações no planejamento e no julgamento da contratação de serviços contínuos", a ser realizado na cidade de Salvador/BA, nos dias 07 a 10 de agosto de 2017, com carga horária de 32 horas, sendo quatro inscrições pagas e uma cortesia: - Alessandro Piazzon Corrêa; - Cláudio Luiz Gil de Oliveira; - João Santos Marinho Júnior; - Renato Yukio Bognar; e - Luciana Tessia Moraes Melo.- Qtd. 4 Unidade - V.Unit. 3.780,15 - V.T. 15.120,60	

Processo: CP0207/2017	Valor Total: R\$ 5.276,86
Contratada: KOZRITEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS LTDA	CNPJ: 60.627.460/0001-76
Objeto: Cons.: 442/2017 - Lote 1 - Manutenção corretiva em balancim mecanizado - Coordenadoria de Manutenção. Item 1 - Manutenção em balancim mecanizado, acionado por comando elétrico, marca VOGG, modelo BR 150, utilizado para limpeza e manutenção de fachadas da Sede Judiciária deste E. TRT, sendo necessário a substituição de peças, ajustes, lubrificação e pintura no equipamento, conforme especificações abaixo: - substituição de 18 (dezoito) Blocos de contato para botão de comando Telemecanique; - substituição de 03 (três) Chaves fim de curso completa Telemecanique; - remoção de pontos de ferrugem com lixamento e retoques a pintura; lubrificação do equipamento;	

- treinamento aos colaboradores para uso e manuseio do balancim.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 5.276,86 - V.T. 5.276,86

Processo: CP0422/2017	Valor Total: R\$ 500,00
Contratada: CRUZEIRO EXTINTORES EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA ME	CNPJ: 47.549.936/0001-30
Objeto: Cons.: 443/2017 - Lote 1 - Contratação de curso para formação da brigada de incêndio - VT Cruzeiro. Item 1 - Contratação de curso para formação de brigada de incêndio, com capacitação de 06 brigadistas, carga horária de 04 horas, com os tópicos: triângulo do fogo, ponto de ignição do fogo, classes de incêndio A/B/C, tipos de extintores PQS/AP/CO2; e treinamento básico para incêndio, incluindo os equipamentos para utilização no curso e emissão de certificado. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 500,00 - V.T. 500,00	

Processo: CP0429/2017	Valor Total: R\$ 2.000,00
Contratada: WITZLER ESCO EIRELI ME	CNPJ: 11.936.539/0001-73
Objeto: Cons.: 450/2017 - Lote 1 - Atualização de planilhas orçamentárias - Coordenadoria de Manutenção Item 1 - Contratação de serviços especializados para atualização de planilhas orçamentárias do projeto de modernização da cabine de transformadores do Fórum Trabalhista de Bauru. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 2.000,00 - V.T. 2.000,00	

Processo: CP0423/2017	Valor Total: R\$ 2.395,00
Contratada: CLEBER CRISTIANO FERREIRA	CNPJ: 363.269.888-02
Objeto: Cons.: 444/2017 - Lote 1 - Conserto e manutenção em motores e portões – Fórum Trabalhista de Assis. Item 1 - Contratação de empresa para a realização de serviço de conserto e manutenção em motores e portões eletrônicos, além de aquisição e instalação de travas de segurança, sendo: - Conserto de 01 (um) portão basculante, balanceamento e ajustes nas folgas, ao valor de R\$ 280,00; - Reparos e substituição de peças no motor de 01 (um) dos portões basculantes, ao valor de R\$ 140,00; - Substituição de 01 (uma) fechadura de portão social de um dos portões basculantes, ao valor de R\$ 150,00; - Ajustes e regulagens de 04 (quatro) portões basculantes, ao valor unitário de R\$ 100,00, totalizando R\$ 400,00; - Fornecimento e instalação de 05 (cinco) travas eletromagnéticas de portões basculantes, ao valor unitário de R\$ 285,00, totalizando 1.425,00. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 2.395,00 - V.T. 2.395,00	

Processo: CP0425/2017	Valor Total: R\$ 365,00
Contratada: DAYANE FERREIRA DE ARAUJO E CIA LTDA ME	CNPJ: 03.287.246/0001-84
Objeto:	

Cons.: 446/2017 - Lote 1 - Recarga de extintores de incêndio - Vara do Trabalho de Teodoro Sampaio.
 Item 1 - Contratação de empresa especializada para realização de serviço de recarga de extintores de incêndio, sendo:

- Recarga em 04 (quatro) extintores de incêndio AP 10L, ao valor unitário de R\$ 35,00, totalizando R\$ 140,00;
- Recarga em 03 (três) extintores de incêndio PQS 04kg BC, ao valor unitário de R\$ 35,00, totalizando R\$ 105,00;
- Recarga em 03 (três) extintores de incêndio PQS 04kg ABC, ao valor unitário de R\$ 40,00, totalizando R\$ 120,00.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 365,00 - V.T. 365,00

Processo: CP0413/2017	Valor Total: R\$ 2.250,00
Contratada: CARMEM JULIA SKREPNEK PEREIRA	CNPJ: 277.883.558-01
Objeto: Cons.: 433/2017 - Lote 1 - Contratação de palestrante - Escola Judicial Item 1 - Contratação da Sra. CARMEM JULIA SKREPNEK PEREIRA, mestre em educação e docente da Faculdade Metrocamp, para ministrar 9 horas-aulas no curso "Capacitação em AVALIAÇÃO DE APRENDIZAGEM", no período de 07 a 09 de agosto de 2017, organizado pela Escola Judicial.	

Processo: CP0431/2017	Valor Total: R\$ 1.999,00
Contratada: TECH WAY BRASIL LTDA - EPP	CNPJ: 26.370.027/0001-60
Objeto: Cons.: 453/2017 - Lote 1 - Instalação de uma câmera e readequação de outras 5 (cinco) instaladas no interior do prédio da Sede Administrativa, situada na Rua Doutor Quirino, 1080 - Centro - Campinas-SP - CEP 13015-081, de acordo com o descritivo e os croquis encaminhados previamente à empresa. Item 1 - Reinstalar (ou instalar) a câmera 3 em viga de concreto, na entrada da garagem da sobreloja, rua Ferreira Penteado - P7; Observação: Não se trata de extensão de uma câmera existente no referido ambiente. Trata-se de uma câmera removida de outro local e instalada no local indicado. Distância aproximada de 100 metros do ponto a ser instalada até a sala de monitoramento, sendo necessário cabo e canaletas, curvas tes e demais materiais de infra estrutura. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.999,00 - V.T. 1.999,00	

Processo: CP0433/2017	Valor Total: R\$ 570,00
Contratada: STEFANO DE SILVA	CNPJ: 223.632.278-08
Objeto: Cons.: 455/2017 - Lote 1 - Manutenção em encanamentos de esgoto e fixação do vaso sanitário - VT Mogi Guaçu Item 1 - Serviço de limpeza dos encanamentos de esgoto da cozinha e do pátio, e fixação do vaso sanitário do banheiro do Gabinete do Juiz Titular. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 570,00 - V.T. 570,00	

Processo: CP0426/2017	Valor Total: R\$ 1.470,00
Contratada: RUBENS JOSÉ ROSPENDOWISKI EPP	CNPJ: 59.082.446/0001-55

Objeto:

Cons.: 447/2017 - Lote 1 - Manutenção e reparos em portas de sanitários - Edifício-Sede Judiciário - Coordenadoria de Manutenção

Item 1 - Contratação de empresa especializada para manutenção e reparos em 07 (sete) portas de sanitários com revisão e troca de dobradiças, alinhamento das folhas das portas, reforço estrutural com troca de perfil e acessórios- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.470,00 - V.T. 1.470,00

Processo: CP0340/2017	Valor Total: R\$ 1.182,00
Contratada: JOSÉ CARLOS DA SILVEIRA JÚNIOR ME	CNPJ: 04.944.581/0001-70
Objeto: Cons.: 356/2017 - Lote 1 - Fornecimento de eletrodomésticos e itens de copa para a sala de lanches de magistrados, localizada no 3º andar do Edifício-Sede Judiciário, conforme descrito a seguir. Item 2 - Estufa com 3 bandejas, com vidro 100% temperado, 127V, bandejas em aço inoxidável, medidas aproximadas de 55 x 33,5 x 28 cm (L x P x A).- Qtd. 1 Unidade - Titan - V.Unit. 300,00 - V.T. 300,00 Item 3 - Torradeira / tostador de pães, com bandeja para resíduos, timer, indicador luminoso liga/desliga, com no mínimo 7 ajustes, capacidade para 2 pães, 127V, potência 800, na cor prata (ou na cor preta e prata). Com 4 funções Pré-Programáveis, nas medidas aproximadas de 31,5 x 21,5 x 19,7 cm (L x A x P) - Qtd. 1 Unidade - Electrolux - cor preta - V.Unit. 195,00 - V.T. 195,00 Item 5 - Rechaud oval de porcelana, com tampa em vidro, nas medidas de 31,5 x 19,5 x 7,5 cm (L x C x A), aproximadamente, com acabamento externo liso.- Qtd. 2 Unidade - Dynasty - V.Unit. 343,50 - V.T. 687,00	

Processo: CP0427/2017	Valor Total: R\$ 2.536,00
Contratada: IBRAP INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNANÇA PÚBLICA LTDA	CNPJ: 62.009.642/0001-09
Objeto: Cons.: 448/2017 - Lote 1 - Inscrição de servidores em curso - Coordenadoria de Controle Interno. Item 1 - Inscrição dos servidores Marcio Henrique Alarcon de Paula e Claudio Ventura Mendes no curso "Controle de Frotas no Serviço Público", que será realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 3 a 4 de agosto de 2017, com 12 horas-aula. Dotação Orçamentária da Escola Judicial - Capacitação de Recursos Humanos. - Qtd. 2 Unidade - V.Unit. 1.268,00 - V.T. 2.536,00	

Processo: CP0438/2017	Valor Total: R\$ 5.910,00
Contratada: K A SILVA SONDAgens ME	CNPJ: 24.894.469/0001-80
Objeto: Cons.: 460/2017 - Lote 1 - Sondagem de solo - Coordenadoria de Projetos e Obras Item 1 - Contratação de empresa especializada para execução de sondagem de solo em cinco pontos de terreno na cidade de Fernandópolis, localizado na Rua Espírito Santo esquina com Rua Porto Alegre. A empresa deverá fornecer relatórios e desenhos técnicos da pesquisa geotécnica, sendo apresentados os perfis individuais dos furos contendo as camadas de terreno encontrado, bem como os índices de penetração obtidos através da penetração do barrilete amostrador, níveis do lençol freático, se encontrado, e situação esquemática dos furos, obedecendo o disposto nas normas NBR 8036/83 e NBR 6484/80 e com recolhimento de ART. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 3.420,00 - V.T. 3.420,00	

Processo: CP0439/2017	Valor Total: R\$ 5.518,00
Contratada: GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA	CNPJ: 07.237.006/0001-26
Objeto: Cons.: 462/2017 - Lote 1 - Controle remoto para câmeras robóticas - Coordenadoria de Comunicação Social Item 1 - Aquisição de controle remoto para o sistema de câmeras robóticas instaladas no Plenário do Tribunal, compatível com sistema de controle VISCA (protocolo Visca / RS-422), com Joystick para controle de movimento de câmeras e ajuste de foco, com no mínimo 6 predefinições de câmera, recordação imediata para posições de lente, deverá permitir até 16 posições predefinidas, de acordo com o modelo da câmera, permitir ajuste de auto-foco, balanço de branco, o recurso de autoexposição e compensação de contraluz - marca Sony, modelo RM-BR300. Deverá acompanhar adaptador de CA, cabo RS-232C, conector de terminal e manual de instrução.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 5.518,00 - V.T. 5.518,00	

Processo: CP0432/2017	Valor Total: R\$ 3.790,00
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A	CNPJ: 86.781.069/0001-15
Objeto: Cons.: 454/2017 - Lote 1 - Inscrição de servidor em curso - Coordenadoria de Controle Interno. Item 1 - Inscrição do Sr. Paulo Demétrio Castanheiro no curso "Gestão de Risco na Administração Pública e nos Contratos Administrativos", a ocorrer na cidade de São Paulo, no período de 02 a 04 de agosto de 2017, com 24 horas-aula, incluindo 03 almoços, 06 coffee breaks, a obra "Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Zênite 2016, apostila específica do seminário, material de apoio e certificado.- Qtd. 1 inscrição em curso - V.Unit. 3.790,00 - V.T. 3.790,00	

Processo: CP0436/2017	Valor Total: R\$ 519,33
Contratada: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP - FUNCAMP	CNPJ: 49.607.336/0001-06
Objeto: Cons.: 458/2017 - Lote 1 - Inscrição de servidora em curso - Seção de Publicações Jurídicas Item 1 - Inscrição da servidora Elizabeth de Oliveira Rei no curso de extensão oferecido pela Unicamp - "Revisão e preparação de textos- modulo 1 - Revisão de provas no papel e no computador", com carga horária de 30 horas, a ser realizado no período de 05 de agosto a 16 de setembro de 2017, aos sábados, na cidade de Campinas. Dotação orçamentária da Escola Judicial - Capacitação de Recursos Humanos.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 519,33 - V.T. 519,33	

Processo: CP0424/2017	Valor Total: R\$ 3.100,00
Contratada: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	CNPJ: 00.714.403/0001-00
Objeto: Cons.: 445/2017 - Lote 1 - Inscrição de servidora em curso - Assessoria Jurídica. Item 1 - Inscrição da servidora Silvana Helena Lemos Policastro Toledo para participar do Seminário "As Novas Regras Para a Contratação de Serviços Segundo a Instrução Normativa 05/2017", a realizar-se em Brasília, nos dias 7 e 8 de agosto de 2017, com 16 horas/aula, incluindo 02 almoços, 04 coffee breaks, 02	

sessões de ginástica laboral, material de apoio personalizado, certificado, o livro "Direito Administrativo e Controle", de autoria do Ministro Benjamim Zymler e uma assinatura exclusiva do Informativo Diário - Elo Consultoria. Dotação Orçamentária da Escola Judicial - Capacitação de Recursos Humanos.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 3.100,00 - V.T. 3.100,00

Processo: CP0430/2017	Valor Total: R\$ 5.500,00
Contratada: LEX EDITORA SA	CNPJ: 61.160.768/0001-17
Objeto: Cons.: 451/2017 - Lote 1 - Renovação de assinaturas - Biblioteca Item 1 - Renovação das assinaturas anuais dos produtos abaixo, com vigência de setembro de 2017 a agosto de 2018: - Revista Magister de Direito Civil e Processual Civil, ao valor de R\$ 1.105,00; - Revista Magister de Direito do Trabalho, ao valor de R\$ 1.105,00; - Revista Brasileira de Direitos Humanos, ao valor de R\$ 1.105,00; - 100 (cem) acessos simultâneos na Intranet, ao valor de R\$ 2.185,00. As despesas necessárias a esta aquisição deverão ser enquadradas nos PTRES - "Capacitação de recursos humanos" e "Formação e aperfeiçoamento de magistrados", na proporção de 88% no primeiro programa e 12% no segundo.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 5.500,00 - V.T. 5.500,00	

Processo: CP0441/2017	Valor Total: R\$ 213,00
Contratada: J.R. ANDRADE TUPÃ ME	CNPJ: 00.519.029/0001-84
Objeto: Cons.: 464/2017 - Lote 1 - Recarga de extintores de incêndio - Vara do Trabalho de Andradina. Item 1 - Contratação de empresa especializada para realização de serviço de recarga de extintores de incêndio, sendo: - Recarga em 02 (dois) extintores de AP 10L, ao valor unitário de R\$ 69,00, totalizando R\$ 138,00; - Recarga em 01 (um) extintor de PQS 04Kg, ao valor de R\$ 75,00. - Qtd. 1 Extintores - V.Unit. 213,00 - V.T. 213,00	

Processo: CP0016/2017	Valor Total: R\$ 2.400,00
Contratada: CARLOS HENRIQUE FELIPE DE OLIVEIRA	CNPJ: 356.280.158-06
Objeto: Cons.: 466/2017 - Lote 1 - Manutenção de jardins - Fórum Trabalhista de Jacareí Item 1 - Doze manutenções mensais, no jardim do Fórum Trabalhista de Jacareí, existindo no local duas áreas verdes contendo 171m2 de grama, cinco plantas ornamentais, cinco vasos grandes e uma árvore - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 2.400,00 - V.T. 2.400,00	

Processo: CP0443/2017	Valor Total: R\$ 486,00
Contratada: JS GOVERNADOR VIDROS MOLDURAS E ACESSÓRIOS LTDA	CNPJ: 14.060.225/0001-48
Objeto:	

Cons.: 467/2017 - Lote 1 - Serviço de montagem de quadros - Coordenadoria de Comunicação Social.
Item 1 - Contratação de empresa especializada para realização de serviço de montagem de quadros, sendo:
Item A) 05 (cinco) unidades, sendo:
- Tamanho do quadro: 30 X 35 cm;
- Tamanho da imagem: 22 X 27 cm;
- Modelo: sanduíche de vidros;
- Vidros: duas placas de cristal, com 02 mm de espessura cada;
- Moldura: em alumínio com 01 cm de largura, com borda arredondada, na cor prateado brilhante;
- Montagem: imagem centralizada, com margem de 04 cm em cada lado;
- Fixação: um gancho próprio, instalado na parte interna superior central da moldura;
- Padrão: conforme adotado na Galeria de Vice-Presidentes, Corregedores, Vice-Corregedores e Diretores da Escola Judicial do Tribunal.
Item B) 01 (uma) unidade, sendo:
- Tamanho do quadro: 50 X 60 cm;
- Tamanho da imagem: 42 X 52 cm;
- Modelo: sanduíche de vidros;
- Vidros: duas placas de cristal com 02 mm de espessura cada;
- Moldura: em alumínio com 01 cm de largura, com borda arredondada, na cor prateado brilhante;
- Montagem: imagem centralizada, com margem de 04 cm em cada lado;
- Fixação: um gancho próprio, instalado na parte interna superior central da moldura;
- Padrão: conforme adotado na Galeria de Presidentes do Tribunal.
- Qtd. 1 - Unidade - V.Unit. 486,00 - V.T. 486,00
Valor Total Fornecedor: R\$ 486,00

Processo: CP0358/2017	Valor Total: R\$ 1.238,72
Contratada: A CIRURGICA CLINICAL ARTIGOS HOSPITALARES LTDA ME	CNPJ: 65.735.797/0001-10
Objeto: Cons.: 469/2017 - Lote 2 - Aquisição de materiais médicos para uso nos ambulatórios das Sedes Administrativa e Judicial e nos postos médicos de Araçatuba, Bauru, São José do Rio Preto e São José dos Campos. Todos os materiais aqui solicitados deverão apresentar no momento da entrega: o produto na embalagem original do fabricante em perfeito estado, nas condições de temperatura exigidas pelo fabricante e deverão apresentar prazo de validade mínimo de 75% do prazo total de validade do produto. Item 1 - Algodão Hidrófilo 500g, alvejado, isento de produtos químicos tais como: alvejantes ópticos, corantes corretivos e quaisquer outras que possa agredir a pele. Possui capacidade de absorção e retenção de líquidos e secreções. Indicado para uso hospitalar, na higienização da pele, em curativos, na absorção de líquidos, em assepsia, e em procedimentos médicos e dentários. Marca de referência: Softcotton. - Qtd. 2 Unidade - V.Unit. 17,00 - V.T. 34,00 Item 2 - Agulha Hipodérmica descartável 30X8, bisel trifacetado, cânula siliconizada, canhão transparente, embaladas individualmente (ex. c/ 100). Data de fabricação do ano vigente. Marca de referência: BD Precision Glide - Qtd. 1 - Caixa com 100 unidades - V.Unit. 15,00 - V.T. 15,00 It 3 - Coletor de material perfurocortante (seringas, agulhas etc), confeccionado em papel resistente, protegido internamente com saco plástico (com forro duplo de papelão), capacidade para 7 litros. Alça dupla para transporte, produzido de acordo com a NBR 13853., contra-trava de segurança. Marca de referência: Descarpac.- Qtd. 1 - Caixa com 20 unidade - V.Unit. 100,00 - V.T. 100,00 It 4 - Hipoclorito de Sódio 1%, solução aquosa, alcalina, com coloração amarelada e odor característico. Embalagem: caixa com 12 litros. Marca de referência: DGL ou ADV ou Indalabor ou Cicofarma.- Qtd. 1 - Caixa com 12 unidades - V.Unit. 180,00 - V.T. 180,00 It 7 - Luva de vinil para procedimento, não estéril, ambidestra, antialérgica, sem amido. Tamanho M. Marca de referência: Descarpac. - Qtd. 1 - Caixa com 100 unidades - V.Unit. 19,80 - V.T. 19,80 It 8 - Luva de vinil para procedimento, não estéril, ambidestra, antialérgica, sem amido. Tamanho G. Marca de referência: Descarpac.- Qtd. 1 - Caixa com 100 unidades - V.Unit. 19,80 - V.T. 19,80 It 9 - Seringa descartável 3ml, sem agulha, estéril, atóxica e antipirogênica, confeccionada em	

polipropileno, siliconizada internamente garantindo suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos, cilindro altamente transparente, que permite a visualização nítida do fluido aspirado; apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e evita perda do medicamento. Escala de graduação c/ alto grau de precisão, traços e números de inscrição claros e legíveis, esterilizadas a óxido de etileno - e submetidas a todos os ensaios físico- químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR e Farmacopéia, produto atendendo às especificações das normas NBR e Boas Práticas de Fabricação, embalada individualmente. Marca de referência: BD Plastipak. - Qtd. 10 - Unidade - V.Unit. 0,35 - V.T. 3,50

It 10 - Seringa descartável 5ml, sem agulha, estéril, atóxica e antipirogênica, confeccionada em polipropileno, siliconizada internamente garantindo suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos, cilindro altamente transparente, que permite a visualização nítida do fluido aspirado; apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e evita perda do medicamento durante a aspiração, bico Luer-Lok (rosca dupla) escala de graduação c/ alto grau de precisão, traços e números de inscrição claros e legíveis, esterilizadas a óxido de etileno - e submetidas a todos os ensaios físico- químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR e Farmacopéia, produto atendendo às especificações das normas NBR e Boas Práticas de Fabricação, embalada individualmente. Marca de referência: BD Plastipak. - Qtd. 20 - Unidade - V.Unit. 0,35 - V.T. 7,00

It 11 - Seringa descartável 10ml, sem agulha, estéril, atóxica e antipirogênica, confeccionada em polipropileno, siliconizada internamente garantindo suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos, cilindro altamente transparente, que permite a visualização nítida do fluido aspirado; apresenta anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e evita perda do medicamento durante a aspiração, bico Luer-Lok (rosca dupla) escala de graduação c/ alto grau de precisão, traços e números de inscrição claros e legíveis, esterilizadas a óxido de etileno - e submetidas a todos os ensaios físico- químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR e Farmacopéia, produto atendendo às especificações das normas NBR e Boas Práticas de Fabricação, embalada individualmente. Marca de referência: BD Plastipak. - Qtd. 6 - Unidade - V.Unit. 0,77 - V.T. 4,62

It 16 - Equipo para infusão venosa, para soroterapia macrogotas. Dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais. Composto de lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução; câmara transparente para visualização do gotejamento e flexível, permitindo procedimento de leve bombeamento para retirada de bolhas de ar ou pequenas obstruções; controlador de fluxo (gotejamento) tipo de pinça rolete. Embalado individualmente. Marca de referência: Descarpac. - Qtd. 6 - Unidade - V.Unit. 2,50 - V.T. 15,00

It 17 - Fitas reagentes para teste de rastreio, diagnóstico e monitorização de glicemia, da marca G Tech, com 50 unidades cada frasco.- Qtd. 2 - Frasco com 50 unidades - V.Unit. 78,00 - V.T. 156,00

It 18 - Termômetro clínico digital, com as características:

*- Faixa de medição: de 32,0° C a 43,9 °C - Com indicador de temperaturas inferiores (L) e superiores (H) à esta faixa de medição;

- Fonte de alimentação: bateria de lítio de 1.5/1.55 V (não recarregável);

- Retenção da temperatura máxima: em cada medição, a temperatura máxima aparece no mostrador, até o aparelho se desligar;

- Sinal sonoro: indica que o aparelho está pronto a ser utilizado ou que a medição terminou;

- Resultados das medições: expressos em grau Celsius (°C);

- Erro máximo de indicação dos resultados: $\pm 0,2^{\circ}\text{C}$ entre 34°C a 42°C a uma temperatura ambiente entre 18°C - 28°C;

- Tempo total da medição da temperatura de 90 a 120 segundos;

- Visor de cristal líquido: é possível visualizar alterações de temperatura de 0.1°C;

- Ponta flexível: pode ser dobrada até o ângulo de 45°;

- Desligamento automático.- Qtd. 6 - Unidade - V.Unit. 18,00 - V.T. 108,00

Lote 3 - Aquisição de materiais médicos para uso nos ambulatórios das Sedes Administrativa e Judicial. Todos os materiais aqui solicitados deverão apresentar no momento da entrega: o produto na embalagem original do fabricante em perfeito estado, nas condições de temperatura exigidas pelo fabricante e deverão apresentar prazo de validade mínimo de 75% do prazo total de validade do produto.

It 2 - Eletrodo clipe adulto para eletrocardiografia. Jogo com 4 eletrodos de membro tipo clipe. Marca do aparelho: Ecafex Funbec.- Qtd. 2 - jogos - V.Unit. 180,00 - V.T. 360,00

It 3 - Pera de silicone, pequena, para eletrodo precordial de eletrocardiógrafo. Jogo com 6 unidades.- Qtd. 3 - jogos - V.Unit. 72,00 - V.T. 216,00 - **Valor Total Fornecedor: R\$ 1.238,72**

Processo: CP0437/2017	Valor Total: R\$ 570,00
Contratada: SDM - SISTEMAS DE DETECTORES DE METAIS LTDA- EPP	CNPJ: 07.094.841/0001-54
Objeto: Cons.: 459/2017 - Lote 1 - Conserto de porta giratória com detector de metais – Fórum Trabalhista de Ribeirão Preto . Item 1 - Contratação de empresa especializada para realização de conserto da porta giratória com detector de metais, a qual está funcionando precariamente, fazendo estalos todas as vezes que gira e impossibilitando a detecção exata de metais. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 570,00 - V.T. 570,00	

Processo: CP0435/2017	Valor Total: R\$ 2.920,00
Contratada: GERALDO LIMA NETO - ME	CNPJ: 27.488.658/0001-40
Objeto: Cons.: 457/2017 - Lote 1 - Limpeza e higienização de coifas - Seção de Copa. Item 1 - Contratação de empresa especializada em limpeza e higienização de 02 (duas) coifas instaladas na Copa do 3º andar da Sede Judicial, incluindo a desmontagem, limpeza e montagem das duas coifas.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 2.920,00 - V.T. 2.920,00	

Processo: CP0449/2017	Valor Total: R\$ 3.531,00
Contratada: FCM CARD COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO LTDA - ME	CNPJ: 15.094.929/0001-02
Objeto: Cons.: 468/2017 - Lote 1 - Aquisição e fornecimento de crachás e cordões – Coordenadoria de Comunicação Social. Item 1 - Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 1.100 (mil e cem) cordões para crachá em cetim brilhante ou poliéster acetinado, medindo 2 x 85 centímetros, com gravação dos dois lados em 4 cores, incluindo garra modelo jacaré, para os participantes do XVIII Congresso Nacional de Direito do Trabalho Rural deste E. TRT, ao valor unitário de R\$ 2,16. - Qtd. 1100 Unidade - V.Unit. 2,16 - V.T. 2.376,00	

Processo: CP0444/2017	Valor Total: R\$ 3.710,00
Contratada: PONTE AEREA ASSESSORIA DO TRABALHO LTDA EPP	CNPJ: 00.329.841/0001-47
Objeto: Cons.: 470/2017 - Lote 1 - Laudo de avaliação de ruídos na Biblioteca Item 1 - Contratação de empresa especializada, com a emissão de ART, conforme descrito a seguir: "Emissão de laudo, realizando vistoria e avaliações de ruído ambiental, buscando fixar condições exigíveis para a avaliação de aceitabilidade do ruído gerado no interior dos ambientes da Biblioteca, bem como fixar níveis de ruídos compatíveis com o conforto acústico requerido. Laudo executado de acordo com a NBR 10152 - Níveis de Ruído para Conforto Acústico, da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT. Avaliação do ruído em pressão sonora determinada em circuito ponderado A, conforme IEC 651. A avaliação da aceitabilidade se baseando no item 4, da Norma supracitada, onde há valores de ruído em dB (A) por locais. Incluindo a emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) por profissional devidamente habilitado conforme consta em Resoluções do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia -	

CONFEA."- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 3.710,00 - V.T. 3.710,00

Processo: CP0419/2017	Valor Total: R\$ 1.320,00
Contratada: IPE INOVA PRÁTICAS EDUCACIONAIS PESQUISA EVENTOS E CONSULTORIA LTDA ME	CNPJ: 18.958.677/0001-00
Objeto: Cons.: 439/2017 - Lote 1 - Inscrição de duas servidoras em curso - Assessoria da Escola Judicial. Item 1 - Inscrição das servidoras Patrícia Izumi da Silva e Ana Maria da Silva Oliveira no curso a distância "Tecnologias Digitais e Metodologias Ativas", a ocorrer no período de 07 de agosto a 09 de outubro de 2017, com duração de 40 horas-aula. Dotação orçamentária da Escola Judicial - Capacitação de Recursos Humanos. - Qtd. 2 Unidade - V.Unit. 660,00 - V.T. 1.320,00	

Processo: CP0016/2017	Valor Total: R\$ 1.000,00
Contratada: CARLOS HENRIQUE FELIPE DE OLIVEIRA	CNPJ: 356.280.158-06
Objeto: Cons.: 466/2017 - Lote 1 - Manutenção de jardins - Fórum Trabalhista de Jacareí Item 1 - Manutenções mensais, no jardim do Fórum Trabalhista de Jacareí, existindo no local duas áreas verdes contendo 171m2 de grama, cinco plantas ornamentais, cinco vasos grandes e uma árvore.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.000,00 - V.T. 1.000,00	

Processo: CP0455/2017	Valor Total: R\$ 74.041,00
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA	CNPJ: 60.501.293/0001-12
Objeto: Cons.: 480/2017 - Lote 1 - Renovação da assinatura anual da Revista dos Tribunais Online - Seção de Biblioteca. Item 1 - Renovação da assinatura anual da Revista dos Tribunais Online, da Thomson Reuters, ferramenta de busca jurídica que reúne mais de 1.000.000 de relacionamentos entre documentos de doutrina, jurisprudência, legislação, súmulas e notícias, incluindo 200 acessos simultâneos, destinada ao atendimento de todos os magistrados e servidores da 15ª Região, via login na extranet. A despesa necessária à aquisição deve ser enquadrada nos PTRES "Capacitação de recursos humanos" e "Formação e aperfeiçoamento de magistrados", na proporção de 88% no primeiro programa e 12% no segundo.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 74.041,00 - V.T. 74.041,00	

Processo: CP0457/2017	Valor Total: R\$ 360,00
Contratada: XEROGRAFIA INFORMÁTICA LTDA EPP	CNPJ: 04.911.191/0001-02
Objeto: Cons.: 482/2017 - Lote 1 - Contratação de empresa para manutenção de impressora Plotter - Coordenadoria de Projetos e Obras. Item 1 - Contratação de empresa especializada para a realização de manutenção preventiva e corretiva da impressora Plotter HP Designjet T2300, número de tombo nº 145942, localizada na Coordenadoria de Projetos e Obras deste E. TRT, incluindo a atualização do firmware. Após a realização do procedimento, com o	

início do funcionamento do equipamento, podem ser necessárias outras peças e serviços, que serão alvo de orçamento complementar.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 360,00 - V.T. 360,00

Processo: CP0468/2017	Valor Total: R\$ 1.798,00
Contratada: MAGRINI EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA	CNPJ: 53.263.075/0001-21
Objeto: Cons.: 494/2017 - Lote 1 - Teste hidrostático anual nas mangueiras de incêndio e adequação de equipamentos às normas de combate a incêndio - FT Bauru Item 1 - Setas fotoluminescentes para hidrante, ao valor unitário de R\$ 7,00, totalizando R\$ 84,00.- Qtd. 12 Unidade - V.Unit. 7,00 - V.T. 84,00 Item 2 - Esguicho regulável 1 1/2, ao valor unitário de R\$ 75,00, totalizando R\$ 900,00.- Qtd. 12 Unidade - V.Unit. 75,00 - V.T. 900,00 Item 3 - Teste hidrostático para mangueira de 1 1/2, ao valor unitário de R\$ 25,00, totalizando R\$ 550,00.- Qtd. 22 Unidade - V.Unit. 25,00 - V.T. 550,00 Item 4 - Chave para mangueira de incêndio, ao valor unitário de R\$ 10,00, totalizando R\$ 10,00.-Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 10,00 - V.T. 10,00 Item 5 - Mangueira 1 1/2 x 15 metros tipo 2, ao valor unitário de R\$ 254,00, totalizando R\$ 254,00. - Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 254,00 - V.T. 254,00	

Processo: CP0465/2017	Valor Total: R\$ 1.550,00
Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TOLDOS IPIRANGA LTDA - ME	CNPJ: 10.375.057/0001-29
Objeto: Cons.: 490/2017 - Lote 1 - Substituição e instalação de toldo - Vara do Trabalho de Pirassununga. Item 1 - Contratação de empresa especializada para realização de serviço de substituição e colocação de novo toldo de lona, na cor bronze, com medidas de 8,50m x 1,70m, além da pintura, na cor prata, de toda a estrutura de ferragem que sustenta o toldo, na entrada da Vara do Trabalho de Pirassununga.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.550,00 - V.T. 1.550,00	

Processo: CP0390/2017	Valor Total: R\$ 1.099,00
Contratada: DANIELE DOS SANTOS ROSA OLIVEIRA 35774456889	CNPJ: 19.623.301/0001-08
Objeto: Cons.: 410/2017 - Lote 1 - Conserto e manutenção do PABX - Vara do Trabalho de Cruzeiro. Item 1 - Contratação de empresa especializada para o conserto e a manutenção de PABX da marca Siemens, modelo Hipath 1120 (de 02 (duas) linhas e 08 (oito) ramais), já que o equipamento não está funcionando, além da habilitação dos ramais existentes. Para a execução das tarefas, serão necessários os seguintes itens/serviços : - Aquisição de 01 (um) Micro PABX conecta + 02 troncos 04 ramais (Intelbras), ao valor de R\$ 432,00; - Aquisição de 01 (uma) placa analógica 04 ramais desbalanc Intelbras, ao valor de R\$ 71,90; - Aquisição de 07 (sete) módulos de telefone Sx, ao valor unitário de 7,30, totalizando R\$ 51,10; - Montagem, instalação e programação da central de PABX, totalizando R\$ 96,00; - Serviços de instalação e distribuição de ramais nas 08 (oito) mesas, totalizando R\$ 448,00.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.099,00 - V.T. 1.099,00	

Processo: CP0473/2017	Valor Total: R\$ 1.330,00
Contratada: INTERCOM SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI ME	CNPJ: 09.531.615/0001-19
Objeto: Cons.: 499/2017 - Lote 1 - Fornecimento e instalação de equipamentos de CFTV, a seguir relacionados, destinados ao sistema de segurança do Fórum Trabalhista de São José dos Campos. A contratada entregará e instalará os equipamentos, incluindo todos os itens complementares para a execução dos serviços. Item 1 - Câmera multi HD, Intelbrás, modelo VHD 1010 G3 (Bullet ou Dome).- Qtd. 2 Unidade - Intelbrás / VHD 1010 G3 - V.Unit. 250,00 - V.T. 500,00 Item 2 - Câmera Infravermelha 40m, Tecvoz, modelo CDIR4V.- Qtd. 2 Unidade - Tecvoz / CDIR4V - V.Unit. 300,00 - V.T. 600,00 Item 3 - Fontes de Alimentação para câmeras, estabilizadas, potência de 1 AH, tensão de 12V.- Qtd. 4 Unidade - V.Unit. 15,00 - V.T. 60,00 Item 4 - Cabo coaxial, RG59, c/ bipolar, marca Megacabos, caixa com 100 metros.- Qtd. 2 Unidade - Megacabos - V.Unit. 85,00 - V.T. 170,00	

Processo: CP0466/2017	Valor Total: R\$ 6.423,20
Contratada: I.L. DIAS - ESTRUTURAS METÁLICAS - ME	CNPJ: 19.744.281/0001-15
Objeto: Cons.: 491/2017 - Lote 1 - Desmontagem e montagem de porta pallets - Coordenadoria de Material e Logística. Item 1 - Contratação de empresa para a desmontagem e remontagem de 168 posições pallets, conforme abaixo: A) Desmontagem de 26 módulos monofrontais (simples), sendo 06 de 5.500mm x 2.300mm e 20 de 3.480mm x 2.300mm; B) Remontagem de 26 módulos monofrontais (simples), sendo 06 de 5.500mm x 2.300mm e 20 de 3.480mm x 2.300mm.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 6.423,20 - V.T. 6.423,20	

Processo: CP0460/2017	Valor Total: R\$ 1.292,20
Contratada: BALANÇAS BORDON LTDA	CNPJ: 46.962.593/0001-78
Objeto: Cons.: 485/2017 - Lote 1 - Aquisição de material para uso na Seção de Copa. Item 1 - Isqueiro acendedor de fogão com bico flexível, marca de referência Bic.- Qtd. 20 Unidade - Bic - V.Unit. 14,61 - V.T. 292,20	

Processo: CP0472/2017	Valor Total: R\$ 3.000,00
Contratada: REGINALDO TIROTTI	CNPJ: 037.030.268-04
Objeto: Cons.: 498/2017 - Lote 1 - Perícia Grafotécnica - Núcleo de Apoio do PJE da Justiça do Trabalho. Item 1 - Contratação de profissional especializado na realização de perícia grafotécnica, abrangendo: a) análise e estudos dos elementos gráficos lançados em documento público com vistas à apuração de possível autoria de uma assinatura, sendo que será cotejada apenas 1 (uma) amostra para comparação; b) elaboração de parecer técnico.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 3.000,00 - V.T. 3.000,00	

Processo: CP0464/2017	Valor Total: R\$ 1.299,99
Contratada: DALIUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME	CNPJ: 16.785.419/0001-36
Objeto: Cons.: 489/2017 - Lote 1 - Serviço de capinação e limpeza de terreno doado ao Fórum Trabalhista de Marília. Item 1 - Capinação e limpeza do terreno localizado na Rua Nicolino Roselli, sem número, no bairro América Prolongamento, Marília/SP.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.299,99 - V.T. 1.299,99	

Processo: CP0470/2017	Valor Total: R\$ 169,00
Contratada: M. DE B. SANT'ANNA	CNPJ: 05.364.353/0001-94
Objeto: Cons.: 496/2017 - Lote 1 - Inscrição de Desembargadora em Seminário - Assessoria da Escola Judicial. Item 1 - Inscrição da Desembargadora Dra. ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN, Vice-Diretora da Escola Judicial, no evento "Seminário sobre a Reforma Trabalhista", que ocorrerá nos dias 17 e 18 de agosto de 2017, em Natal/RN. Plano orçamentário: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho (UGR 80045).- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 169,00 - V.T. 169,00	

Processo: CP0474/2017	Valor Total: R\$ 7.890,00
Contratada: ACM IDENTIFICAÇÃO VISUAL LTDA EPP	CNPJ: 52.936.028/0001-39
Objeto: Cons.: 500/2017 - Lote 1 - Serviço de consultoria e criação de projeto de comunicação visual - Secretaria Judiciária. Item 1 - Contratação de empresa especializada em comunicação visual para a realização de serviço de consultoria e criação de projeto de programação visual, no Novo Centro de Memória, Arquivo e Cultura do TRT 15ª Região, conforme descrição detalhada apresentada no Termo de Referência em arquivo anexo.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 7.890,00 - V.T. 7.890,00	

Processo: CP0393/2017	Valor Total: R\$
Contratada: SDM - SISTEMAS DE DETECTORES DE METAIS LTDA - EPP	CNPJ: 07.094.841/0001-54
Objeto: Cons.: 413/2017 - Lote 1 - Conserto de porta automática - Vara do Trabalho de Salto. Item 1 - Contratação de empresa especializada na realização de conserto de porta automática de vidro, da marca Dorma, incluindo a troca do radar da porta, com o fornecimento e instalação do equipamento.- Qtd. 1 Unidade - V.Unit. 1.000,00 - V.T. 1.000,00	

Processo: CP0379/2017	Valor Total: R\$ 500,00
------------------------------	--------------------------------

Contratada: INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL	CNPJ: 62.070.115/0001-00
Objeto: Cons.: 493/2017 - Lote 1 - Associação de servidores no IIA - Instituto dos Auditores Internos do Brasil - Coordenadoria de Controle Interno. Item 1 - Associação dos servidores Denis Alessandro Chagas e Lucas Leonardo Cazzali Xavier, lotados, respectivamente, nas Seções de Controle e Apoio e de Auditoria da Coordenadoria de Controle Interno deste E. TRT, no IIA - Instituto dos Auditores Internos do Brasil, visando suas participações no curso "Audi TI - Auditoria de Tecnologia da Informação (Nível 1 – Fundamentos)", oferecido pelo citado Instituto, a realizar-se na cidade de Brasília/DF, no período de 14 a 17 de agosto de 2017, com carga de 32 horas-aula, em complemento ao objeto do TR 481/2017. Tal contratação é justificado pelo fato de o IIA somente permitir a participação de associados em seus treinamentos.- Qtd. 2 Associação - V.Unit. 250,00 - V.T. 500,00	